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ABSTRAKT

V bakalářské práci je navrženo vlastní řešení vnitropodnikových směrnic pro vedení

účetnictví ve společnosti OPN, s. r. o. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na obecné informace o vnitropodnikových směrnicích, jejich

rozdělení, význam a tvorbu. Praktická část již přímo souvisí s danou společností. Úvodem

je popsána historie a podnikatelská činnost společnosti. Dále jsou prozkoumány možné

oblasti v řízení společnosti, kde by bylo možno aplikovat vnitropodnikové směrnice se

zaměřením na význam a jejich budoucí využití. Na základě zjištěných informací jsou pro

společnost OPN, s. r. o. vytvořeny příslušné vnitropodnikové směrnice.

Klíčová slova: vnitřní účetní směrnice, cestovní náhrady, společnost OPN, s. r. o.,

legislativa, účetní odpisy

ABSTRACT

In bachelor thesis there is its own solution of internal accounting guidelines suggested for

managing bookkeeping in the company OPN Ltd. This work is devided into theoretical and

practical part. The theoretical part is focused on general information about internal

accounting guidelines, their devision, importance and development. The practical part is

directly linked with the company itself. History and the main business activites of the

company are described at the beginning. The next part is about possible areas in the

managment of the company, where could internal accounting guidelines be applied with

the focus on its importance and its future use. On the bases of found information there are

appropriate internal accounting guidelines developed for the company OPN Ltd.

Keywords: Internal Accounting Guidelines, Travel Reimbursement, The Company

OPN Ltd, Legislation, Accounting Depreciations
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na vytvoření vybraných vnitropodnikových směrnic pro

společnost OPN, s. r. o. Společnost působí jen krátce a nemá ještě vnitropodnikové

směrnice zpracované. Požadavkem je vytvořit takové vnitropodnikové směrnice, pro které

má uplatnění. Především účetnictví je oblast, která nabízí různé varianty řešení účetní

problematiky. Je proto nezbytné, aby se zde využívaly vnitropodnikové písemnosti. Pro

sledovanou společnost je tedy důležité zpracování pravidel pro vedení účetnictví.

Nástrojem řízení účetnictví by měly být právě vnitropodnikové směrnice. Účetní směrnice

zajišťují jednotné metodické postupy pro pracovní činnosti v různých situacích, neměnnost

používání účetních metod, správné dodržování legislativy. Pravidla stanovená ve

vnitropodnikových směrnicích jsou pak závazná pro všechny zaměstnance firmy.

Povinnost zpracovat směrnice má legislativní základ. Vytvoření vnitropodnikových

směrnic vyplývá ze zákona č.563/1991 Sb., o účetnictví, který je doplněn vyhláškou

500/2002 Sb. Vyhláška je specifikovaná Českými účetními standardy. Na základě těchto

pramenů musí účetní jednotka vymezit řešení jednotlivých oblastí právě ve

vnitropodnikových směrnicích.

Cílem bakalářské práce je navrhnout vybrané vnitropodnikové směrnice právě pro oblast

účetnictví.

Teoretická část této bakalářské práce je zaměřena na obecné informace

o vnitropodnikových směrnicích, jejich strukturu, rozdělení a náležitosti. Stručně jsou

charakterizovány povinné i vedlejší směrnice. Dále jsou zde uvedeny zásady pro tvorbu

směrnic, důvody jejich aktualizace a nejčastější chyby vyskytující se v jejich obsahu.

Následně je vysvětlena důležitost směrnic při řízení společnosti.

V úvodu praktické části je prezentována hlavní činnost a historie dané společnosti.

Následně jsou vytvářeny směrnice dlouhodobého hmotného majetku s odpisovým plánem,

cestovní náhrady pro tuzemské pracovní cesty, oběh účetních dokladů, časové rozlišení

nákladů a výnosů, dohadné účty.

V závěru práce jsou uvedeny důvody, proč jednotlivé vnitropodnikové směrnice byly

vytvořeny. Dále je doporučeno vytvořit další vnitropodnikové směrnice pro společnost

OPN, s. r. o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE

Obecně lze vnitropodnikové směrnice charakterizovat jako stanovení pravidel, povinností,

odpovědností, pravomocí a organizace v určité pracovní činnosti. Pro účetní směrnice je

pak příznačné, že zákonné předpisy jsou aplikovány na konkrétní podmínky v dané účetní

jednotce. V rámci podnikové kultury se stávají využívaným nástrojem usnadňujícím

orientaci v operativních činnostech, kterými se musí více či méně všichni zaměstnanci

řídit. (Účetní kavárna, 2007)

Potřeba a nutnost proč vypracovat vnitřní rozhodnutí a směrnice, vyplývají z textů

některých ustanovení a předpisů, nebo naopak lze z nich velmi obtížně odvodit povinnost

stanovit vnitropodnikové principy a zásady. Dále je obtížné podchytit vyčerpávajícím

způsobem výčet zákonů, kterými se musí řídit účetní nebo jen povinnost či nutnost činit

důležitá rozhodnutí. Přitom konkrétní podmínky účetní jednotky jsou rozhodující. (Hruška,

2005, s. 7)

Směrnice mohou být vydávány zejména jako:

Směrnice – mají dlouhodobý účinek a zajišťují jednotný postup při změně organizačních

opatření ve společnosti, mají obecnou platnost a širší rozsah. Jsou určeny pro podřízené

složky a širší okruh dalších zaměstnanců, jejichž práci ovlivňují. Směrnice je kolektivním

dílem a je zpracována pracovníky odborných útvarů. Před schválením jsou zasílány

k připomínkování dalším pracovníkům. (Asistentka, 2011)

Náležitosti směrnice

 název instituce, jež směrnici vydává, s adresou,

 název,

 číslo směrnice,

 schválil,

 zpracoval,

 účinnost. (Asistentka, 2011)

Organizační směrnice stanoví jednotný postup při důležitých organizačních opatřeních

v podniku.

Metodická směrnice poskytuje návod pro plnění zadaných pracovních úkolů. Smyslem je

obeznámení určité skupiny zaměstnanců s předepsaným postupem při plnění zadaného

úkolu pomocí vypracované a ověřené metodiky.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

Pokyn zpravidla blíže upřesňuje a podrobně vysvětluje ustanovení k některým směrnicím,

nebo upravuje provádění určitých činností, pro něž dosud nebyly směrnice zpracovány

a vydány. (Asistentka, 2011)

Rozhodnutí je dokument vypracován a vydán pro jednorázovou akci.

Oběţník seznamuje pracovníky s novými organizačními opatřeními, změnami

a připravovanými akcemi. U akcí závazného charakteru se pracovníci podepisují, jako

stvrzení, že se s dokumentem seznámili. (Asistentka, 2011)

Náležitosti oběžníku

 název instituce (včetně adresy),

 komu je určeno,

 datum,

 text zprávy,

 četl,

 podpis. (Asistentka, 2011)

Příkaz je písemnost, prostřednictvím které vedoucí pracovníci sdělují svá rozhodnutí.

Příkaz má určitého příjemce na nižších složkách, na základě kterého se ukládá provedení

jednorázového úkolu. Příkazy je nutno v odděleních přehledně ukládat. (Asistentka, 2011)

Náležitosti příkazu

 číslo příkazu, rok,

 úvod, proč se příkaz vydává, s odvoláním na směrnice nebo nařízení vyšších

orgánů,

 forma: ukládám nebo nařizuji,

 úkoly jsou přehledně řazeny,

 stanoven termín plnění,

 účinnost,

 rozdělovník. (Asistentka, 2011)

Záleží na účetní jednotce, jaké si zvolí pojmenování směrnic a v tomto označení by měla

pokračovat. Nově vydávané směrnice je přehledné číslovat vzestupně, s uvedením prvého

platného účetního období. (Hruška, 2005, s. 5)
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1.1 Význam a účel vnitropodnikových směrnic

Smyslem a účelem vedení účetnictví je podat správné, průkazné a úplné informace o stavu

a pohybu majetku a závazků, o čistém obchodním jmění, o nákladech, výnosech

a hospodářském výsledku. Musí se dodržovat základní zásady pro vedení účetnictví.

(Sotona, 2006, s. 2)

Základní zásady pro vedení účetnictví jsou: (Sotona, 2006, s. 2; Otrusinová a Paseková,

2007, s. 30)

 bilanční kontinuita, tj. zůstatky rozvahových účtů v následujícím účetním období

navazují na zůstatky rozvahových účtů v běžném účetním období,

 aktuální princip, tj. účtování nákladů a výnosů do období, s nímž věcně a časově

souvisí,


[…]


51814 Ostatní služby – malířské, truhlářské, sklenářské práce

51815 Ostatní služby – režie

51820 Ostatní služby – Telefonica O2

51821 Ostatní služby – Český rozhlas

51822 Ostatní služby – Vodafone

51823 Ostatní služby – internet

51830 Ostatní služby – nájem sklad

51832 Ostatní služby – nájem za nářadí

51840 Ostatní služby – poštovné

51850 Ostatní služby – povinné ručení

51855 Ostatní služby – pojištění ostatní

51860 Ostatní služby – technická, emise

51870 Ostatní služby – vytyčení

52 – Osobní náklady

52100 Mzdové náklady

52101 Mzdové náklady - brigádníci

52200 Příjmy společníků a členů družstva ze závislé činnosti

52300 Odměny členům orgánů společnosti a družstva

52400 Zákonné sociální pojištění

52401 OSSZ – odvod za zaměstnance

52402 VZP – odvod za zaměstnance

52403 OZP – odvod za zaměstnance

52404 VOJ – odvod za zaměstnance

52405 REBR – odvod za zaměstnance

52500 Ostatní sociální pojištění

52600 Sociální náklady individuálního podnikatele

52700 Zákonné sociální náklady

52701 Zákonné sociální náklady – Kooperativa

52702 Zákonné sociální náklady – připojištění organizace

52703 Zákonné sociální náklady – připojištění zaměstnanci

52800 Ostatní sociální náklady

53 – Daně a poplatky

53100 Daň silniční

53200 Daň z nemovitostí

53800 Ostatní daně a poplatky

54 – Jiné provozní náklady

54100 Zůstatková cena prodaného dlouhodobému nehmotného a hmotného majetku

54200 Prodaný materiál

54300 Dary

54400 Smluvní pokuty a úroky z prodlení

54500 Ostatní pokuty a penále

54600 Odpis pohledávky

54800 Ostatní provozní náklady

54900 Manka a škody z provozní činnosti

55 – Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné položky provozních nákladů

55100 Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

55200 Tvorba a zúčtování zákonných rezerv podle zvláštních právních předpisů

55400 Tvorba a zúčtování ostatních rezerv

55500 Tvorba a zúčtování komplexních nákladů příštích období

55700 Zúčtování oprávky k oceňovacímu rozdílu k nabytému majetku

55800 Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek v provozní činnosti

55900 Tvorba a zúčtování opravných položek v provozní činnosti

56 – Finanční náklady

56100 Prodané cenné papíry a podíly

56200 Úroky

56300 Kurzové ztráty

56400 Náklady z přecenění cenných papírů

56600 Náklady z finančního majetku

56700 Náklady z derivátových operací

56800 Ostatní finanční náklady

56900 Manka a škody na finančním majetku

57 – Rezervy a opravné položky finančních nákladů

57100 Tvorba a zúčtování finančních rezerv

57900 Tvorba a zúčtování opravných položek ve finanční činnosti

58 – Mimořádné náklady

58100 Náklady na změnu metody

58200 Škody

58400 Tvorba a zúčtování mimořádných rezerv

58800 Ostatní mimořádné náklady

58900 Tvorba a zúčtování opravných položek v mimořádné činnosti

59 – Daně z příjmů a převodové účty a rezerva na daň z příjmů

59100 Daň z příjmů z běžné činnosti – splatná

59200 Daň z příjmů z běžné činnosti – odložená

59300 Daň z příjmů z mimořádné činnosti – splatná

59400 Daň z příjmů z mimořádné činnosti – odložená

59500 Dodatečné odvody daně z příjmů

59600 Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

59700 Převod provozních nákladů

59800 Převod finančních nákladů

Účtová třída 6 – VÝNOSY

60 – Tržby za vlastní výkony a zboží

60100 Tržby za vlastní výrobky

60200 Tržby z prodeje služeb

60210 Tržby z prodeje služeb – stavby

60220 Tržby z prodeje služeb – nájem nářadí

60230 Tržby z prodeje služeb – CASE, UNC

60400 Tržby za zboží

61 – Změny stavu zásob vlastní činnosti

61100 Změna stavu nedokončené výroby

61200 Změna stavu polotovarů vlastní výroby

61300 Změna stavu výrobků

61400 Změna stavu zvířat

62 – Aktivace

62100 Aktivace materiálu a zboží

62200 Aktivace vnitropodnikových služeb

62300 Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku

62400 Aktivace dlouhodobého hmotného majetku

64 – Jiné provozní výnosy

64100 Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

64200 Tržby z prodeje materiálu

64400 Smluvní pokuty a úroky z prodlení

64600 Výnosy z odepsaných pohledávek

64800 Ostatní provozní výnosy

66 – Finanční výnosy

66100 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

66200 Úroky

66300 Kurzové zisky

66400 Výnosy z přecenění cenných papírů

66500 Výnosy z krátkodobého finančního majetku

66600 Výnosy z krátkodobého finančního majetku

66700 Výnosy z derivátových operací

66800 Ostatní finanční výnosy

68 – Mimořádné výnosy

68100 Výnosy ze změny metody

68800 Ostatní mimořádné výnosy

69 – Převodové účty

69700 Převod provozních výnosů

69800 Převod finančních výnosů

Účtová třída 7 – ZÁVĚRKOVÉ A PODROZVAHOVÉ ÚČTY

70 – Účty rozvažné

70100 Počáteční účet rozvažný

70200 Konečný účet rozvažný

71 – Účet zisků a ztrát

71000 Účet zisků a ztrát

75 až 79 – Podrozvahové účty