## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Iva RŮŽIČKOVÁ

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2012 – 2013

Téma BP:

**NÁVRH VYBRANÝCH VNITROPODNIKOVÝCH SMĚRNIC PRO SPOLEČNOST OPN, S. R. O.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>50</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

**1 – Náročnost tématu práce** – Téma je zaměřeno na studovaný obor, je základem pro účetní jednotku. Teoretické i praktické informační zdroje jsou běžně dostupné.

**2 – Splnění cílů práce** – Cíl práce vyplývá ze Zadání práce, je vymezen v Úvodu. Úroveň cíle odpovídá typu kvalifikační práce.

**3 – Teoretická část práce** – Rozsáhlý výběr základní zdrojů představuje orientaci v literatuře, zároveň srovnává různé autory. Zdroje jsou aktuální. Text je vhodně doplněn citacemi. Tato část je základnou pro další části bakalářské práce.

**4 – Praktická část práce (AČ)** – Navrhované směrnice využívají teoretické základny a jsou dány cílem práce. Obsah, struktura i logická návaznost jsou předpokladem praktického využití ve společnosti.

**5 – Praktická část práce (ŘČ)** – Návrhy představují splnění cíle. Zdůvodnění návrhů vede k využití i v jiných, ale podobných účetních jednotkách.

**6 – Formální úroveň práce** – Práce je vhodně členěna, lze ocenit i jednotnou grafickou úpravu směrnic.

### Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že firma využije navrhované směrnice v plném znění?
2. Jaký je Váš názor na doporučení těchto směrnic (ve stejném znění) jiné účetní jednotce?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2013

-----
podpis hodnotitele BP